
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.17 din 27.03.2023

privind aprobarea depunerii Cererii de finanțare și implementarea proiectului cu titlul “Dotarea cu
mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a 83 unități de învățământ cu personalitate
juridică și conexe din județul Harghita” de către UAT SÂNMARTIN, în parteneriat cu UAT Județul
Harghita prin Consiliul Județean Harghita, UAT-urile din județul Harghita, Clubul Sportiv Școlar

Gheorgheni, Clubul Sportiv Școlar Odorheiu Secuiesc și Clubul Copiilor ”Cimbora” Odorheiu Secuiesc, în
cadrul Programului Național de Reziliență și Redresare (PNRR) pentru Pilonul VI. Politici pentru noua
generație Componenta C15: Educație: Reforma 4., Investiția 13., Investiția 14, Reforma 5. Investiția 9.

și Reforma 6. Investiția 11.

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

- Referatul de aprobare nr. 1036/2023, întocmit de către primarul comunei Sânmartin, privind aprobarea
depunerii Cererii de finanțare și implementarea proiectului cu titlul  “Dotarea cu mobilier, materiale didactice
și echipamente digitale a 83 unități de învățământ cu personalitate juridică și conexe din județul Harghita”
de către UAT Sânmartin, în parteneriat cu UAT Județul Harghita prin Consiliul Județean Harghita, UAT-
urile din județul Harghita, Clubul Sportiv Școlar Gheorgheni, Clubul Sportiv Școlar Odorheiu Secuiesc și
Clubul Copiilor ”Cimbora” Odorheiu Secuiesc, în cadrul Programului Național de Reziliență și Redresare
(PNRR) pentru Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație: Reforma 4., Investiția
13., Investiția 14, Reforma 5. Investiția 9. și Reforma 6. Investiția 11.; 
- Referatul de urgență nr.  1037/2023;

 
Luând în considerare Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate al consiliului local:  Comisia
economică, financiară, juridică și de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură, muncă și
protecție socială,  și  Comisia social-culturală, culte, învățământ, sănătate și familie, protecție mediu și
turism, protecție copii, tineret și sport;
 
În conformitate cu prevederile Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,
a Ordinului de ministru nr. 6.423/19.12.2022  pentru aprobarea Ghidului specific - Condiții de accesare a
fondurilor europene aferente Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelurilor de proiecte
PNRR/2022/C15, componenta 15 – Educație, modificat prin Corrigendumul nr.1 aprobat prin OME nr.
3674/14.02.2023 și OME nr. 3.848/14.03.2023, prevederile Ghidului specific - Planul Național de
Redresare și Reziliență, Componenta 15 – Educație, „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și
echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, al Ordonanţei de
urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional şi financiar pentru gestionarea
fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi reziliență, precum şi pentru
modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru
elaborarea Planului naţional de redresare şi reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri
externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi reziliență, cu modificările și
completările ulterioare, prevederile art. 14 alin (4) și art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006, privind
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 
 
În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. d), e) și f), alin. (5) lit. a), alin (7) lit. a) și c) și art. 196 alin. (1) lit.
a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 14-a ședință extraordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. Se aprobă participarea în proiect și depunerea cererii de ?nanțare de către UAT Sânmartin, în
parteneriat cu UAT Județul Harghita prin Consiliul Județean Harghita ca partener 1 (Lider de proiect) UAT-
urile din județul Harghita, Clubul Sportiv Școlar Gheorgheni, Clubul Sportiv Școlar Odorheiu Secuiesc și



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
István BOCSKOR

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

Clubul Copiilor ”Cimbora” Odorheiu Secuiesc, a activităților și implementarea proiectului “Dotarea cu
mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a 83 unități de învățământ cu personalitate
juridică și conexe din județul Harghita”  în cadrul Programului Național de Reziliență și Redresare
(PNRR), Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație: Reforma 4., Investiția 13.,
Investiția 14, Reforma 5. Investiția 9. și Reforma 6. Investiția 11.
 
Art. 2. Se aprobă modelul de ”ACORD DE PARTENERIAT” care va ? încheiat între UAT Sânmartin, în
parteneriat cu UAT Județul Harghita prin Consiliul Județean Harghita ca partener 1 (Lider de proiect) UAT-
urile din județul Harghita, Clubul Sportiv Școlar Gheorgheni, Clubul Sportiv Școlar Odorheiu Secuiesc și
Clubul Copiilor ”Cimbora” Odorheiu Secuiesc, Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.
 
Art. 3. Se aprobă Descrierea sumară a investiției privind proiectul cu titlul “Dotarea cu mobilier, materiale
didactice și echipamente digitale a 83 unități de învățământ cu personalitate juridică și conexe din județul
Harghita”, Anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
 
Art. 4. Se aprobă analiza de nevoi realizată la nivelul unităților de învățământ și a celor conexe, pentru
care s-a delegat către UAT  Județul Harghita prin Consiliului Județean Harghita, a dreptului de întocmire al
unei cereri de ?nanțare și avizată de către Inspectoratul Școlar Județean Harghita, conform Anexei nr. 3,
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
 
Art. 5. Se aprobă delegarea către UAT Județul Hargita prin Consiliul Județean Harghita a dreptului de
depunere al cererii de ?nanțare pentru proiectul cu titlul “Dotarea cu mobilier, materiale didactice și
echipamente digitale a 83 unități de învățământ cu personalitate juridică și conexe din județul
Harghita”, în cadrul Programului Național de Reziliență și Redresare (PNRR), Pilonul VI. Politici pentru
noua generație Componenta C15: Educație: Reforma 4., Investiția 13., Investiția 14, Reforma 5. Investiția
9. și Reforma 6. Investiția 11.
 
Art. 6. Se mandatează dl. Birtalan Sándor, primar al UAT Sânmartin să  semneze acordul de parteneriat.

Art. 7. Se împuternicește dl. Borboly Csaba, președinte al Consiliului Județean Harghita să semneze toate
actele necesare Acordului de parteneriat și documentele necesare depunerii cererii de ?nanțare și
implementarea activităților aferente proiectului “Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente
digitale a 83 unități de învățământ cu personalitate juridică și conexe din județul Harghita” în numele UAT
Județul Harghita prin Consiliul Județean Harghita.
 
Art. 8. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele Consiliului Județean
Harghita, prin Direcția economică, și Vicepreședintele Bíró Barna Botond, prin Direcția generală
programe și proiecte.
 
Art. 9. Hotărârea se comunică primarului comunei Sânmartin Birtalan S ándor, președintelui Consiliului
Județean Harghita Borboly Csaba și Instituţiei Prefectului județului Harghita.
 
 



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 17 / 27.03.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 10

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 9

4 Numărul voturilor „PENTRU” 9

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 1

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 17 / 27.03.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 27.03.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

07.04.2023

4 Comunicarea către prefectul județului 27.03.2023

5 Aducerea la cunoștință publică 03.04.2023

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea depunerii Cererii de finanțare și implementarea proiectului cu titlul “Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a 83 unități de învățământ cu personalitate juridică și conexe din județul Harghita” de către UAT SÂNMARTIN, în parteneriat cu UAT Județul Harghita prin Consiliul Județean Harghita, UAT-urile din județul Harghita, Clubul Sportiv Școlar Gheorgheni, Clubul Sportiv Școlar Odorheiu Secuiesc și Clubul Copiilor ”Cimbora” Odorheiu Secuiesc, în cadrul Programului Național de Reziliență și Redresare (PNRR) pentru Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație: Reforma 4., Investiția 13., Investiția 14, Reforma 5. Investiția 9. și Reforma 6. Investiția 11.
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 14-a ședință extraordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



